
1 
 

 

MĚSTO ŘÍČANY 
 

Zastupitelstvo města Říčany 
 

Obecně závazná vyhláška 
města Říčany 

 
 

o veřejném pořádku a opatřeních k jeho zabezpečení  
 
 
Zastupitelstvo města Říčany se na svém zasedání dne 14.9.2022 usnesením č. 22-08-020 
usneslo vydat na základě ustanovení § 10 písm. a), b), c), d), § 35 a § 84 odst. 2 písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a ustanovení § 24 odst. 2 zákona č. 
246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně 
závaznou vyhlášku (dále jen „tato vyhláška“):  
 
 

Čl. 1 
Základní ustanovení 

1) Cílem této vyhlášky je v souladu se všeobecným zájmem na udržení a ochranu veřejného 
pořádku na území města Říčany stanovit opatření směřující k zajištění místních záležitostí 
veřejného pořádku, k ochraně zdraví, bezpečnosti osob a majetku a veřejné zeleně, ke 
zlepšení estetického vzhledu města a k vytváření příznivých podmínek pro život ve městě. 

2) Předmětem této vyhlášky je: 

a) stanovení povinností k zajištění udržování čistoty veřejných prostranství na území 
města a k ochraně veřejné zeleně, 

b) stanovení pravidel pro pohyb psů na veřejném prostranství1 na území města, 

c) vymezení činností, které by mohly narušit veřejný pořádek na území města nebo být 
v rozporu s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku, a stanovení 
podmínek pro jejich výkon. 

 
 

Čl. 2 
Udržování veřejného pořádku a čistoty, ochrana veřejné zeleně 

1) Každý je povinen počínat si tak, aby nezpůsobil znečištění veřejných prostranství, veřejné 
zeleně nebo zařízení města sloužících potřebám veřejnosti. 

2) Kdo způsobí znečištění veřejných prostranství, veřejné zeleně nebo zařízení města 
sloužících potřebám veřejnosti, je povinen znečištění neprodleně odstranit. 

                                                           
1 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 



2 
 

3) V případě znečištění veřejného prostranství, veřejné zeleně nebo zařízení města sloužících 
potřebám veřejnosti exkrementy zvířete, odstraní neprodleně toto znečištění osoba, která 
má zvíře v dané chvíli ve své péči. 

4) Na plochách veřejné zeleně je zakázáno: 

a) jakýmkoliv způsobem poškozovat, ničit nebo znečišťovat veřejnou zeleň, 

b) stát, zastavit nebo jezdit motorovými vozidly, 

c) stát, zastavit nebo jezdit nemotorovými vozidly (např. kola, koloběžky), včetně dalších 
prostředků (např. skateboardy, kolečkové brusle) mimo vyznačené stezky či cesty, 

d) rozdělávat otevřený oheň, tábořit nebo stanovat mimo místa k tomu určená, 

e) vstupovat na plochy květinových záhonů nebo jiné okrasné zeleně a trhat květiny nebo 
jinou okrasnou zeleň, 

f) bez souhlasu vlastníka provádět neoprávněné výsadby květin, bylin, keřů a stromů. 

5) Zákaz dle ustanovení odst. 4 písm. b) a c) se nevztahuje na vozidla zajišťující úklid a údržbu 
a dále na vozíky či jiná obdobná zařízení užívaná zdravotně postiženými osobami. 

 
 

Čl. 3 
Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství 

1) Stanovují se následující pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství na území města: 

a) na veřejných prostranstvích v zastavěných částech města a na cyklostezkách na celém 
území města je možný pohyb psů pouze na vodítku, přičemž psi, kteří vykazují vzhled 
a vnější znaky vybraných plemen psů vyjmenovaných v Příloze č. 1 této vyhlášky, 
budou rovněž opatřeni i funkčním náhubkem, 

b) zakazuje se vstupovat se psy na dětská hřiště a koupaliště (včetně pláží), 

c) ustanovení písm. a) a b) se nevztahují na psy zvláštního určení podle příslušných 
právních předpisů, např. služební psy Policie ČR a dalších ozbrojených a záchranných 
složek při výkonu služby a dále na psy asistenční, slepecké apod. doprovázející 
příslušné osoby. 

2) Za splnění povinností stanovených v odst. 1 odpovídá osoba doprovázející psa, popř. 
chovatel psa. 

 
 

Čl. 4 
Pravidla pro pohyb dalších zvířat na veřejném prostranství 

1) Volný pohyb drůbeže a jiného hospodářského zvířectva na veřejných prostranstvích 
ve městě je činností, která by mohla narušit veřejný pořádek ve městě nebo být v rozporu 
se zájmem na ochranu veřejné zeleně ve městě. 

2) V zájmu zajištění veřejného pořádku a ochrany zeleně na území města se stanovuje 
chovatelům a vlastníkům drůbeže a jiného hospodářského zvířectva povinnost zajistit, aby 
se jejich drůbež nebo jiné hospodářské zvířectvo volně nepohybovalo na veřejných 
prostranstvích v zastavěných částech města. 

 



3 
 

 
Čl. 5 

Používání zábavní pyrotechniky 

1) Používání zábavní pyrotechniky  na veřejném prostranství je činností, která by mohla 
narušit veřejný pořádek ve městě nebo být v rozporu s dobrými mravy, ochranou 
bezpečnosti, zdraví a majetku. 

2) Na veřejných prostranstvích v zastavěných částech města je zakázáno používat zábavní 
pyrotechniku, s výjimkami stanovenými v odst. 3.  

3) Ustanovení odst. 2 se nevztahuje na dny 5. 12., 31. 12. a 1. 1. příslušného kalendářního 
roku. 

4) Výše uvedenými ustanoveními nejsou dotčeny povinnosti při používání pyrotechnických 
výrobků dle zvláštních právních předpisů.  

 
 

Čl. 6 
Pořádání akcí s hudební produkcí na veřejných prostranstvích 

1) Činností, která by mohla narušit veřejný pořádek ve městě nebo být v rozporu s dobrými 
mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku, se pro účely této vyhlášky rovněž rozumí 
pořádání akcí spojených s hudební produkcí živé nebo reprodukované hudby na veřejných 
prostranstvích v zastavěných částech města na místech, která nejsou určena k jejich 
pořádání (např. koncerty, taneční zábavy a diskotéky, technoparty apod.), pokud hudba či 
projevy účastníků akce jsou slyšitelné i na dalších než sousedních pozemcích. Za tyto akce 
se nepovažují akce, na něž se vztahují zvláštní zákony (např. zákony o volbách do 
zákonodárných sborů a orgánů územních samosprávných celků, zákon o právu 
shromažďovacím apod.). 

2) Akce uvedené v odst. 1 lze pořádat za následujících podmínek: 

a) organizátor či pořadatel akce oznámí konání akce Městskému úřadu Říčany, odboru 
školství a kultury, a to nejpozději 10 dnů přede dnem jejího konání. V oznámení uvede: 

1. jméno, příjmení, bydliště nebo název, IČ, sídlo organizátora akce a osoby oprávněné 
jednat jeho jménem, 

2. druh akce, den a místo jejího konání, 

3. dobu zahájení a ukončení akce, 

4. předpokládaný počet účastníků akce, 

5. opatření, která organizátor nebo pořadatel akce zajistí, aby akce nenarušila veřejný 
pořádek, zejména uvede potřebný počet způsobilých osob k zabezpečení jejího 
pokojného průběhu, plnění povinností vyplývajících z příslušných právních předpisů 
a rovněž k zabezpečení řádného ukončení akce (pořadatelská služba), včetně 
způsobu jejího označení, 

6. způsob zajištění zneškodnění a likvidace odpadů vzniklých v průběhu akce, 

7. způsob zajištění zdravotních a hygienických potřeb účastníků akce, 

8. souhlas vlastníka, případně oprávněného uživatele nemovitosti, kde se má akce 
konat. 



4 
 

b) Pořadatel akce je povinen poskytnout Městskému úřadu Říčany potřebnou součinnost 
k zajištění pokojného průběhu a ukončení pořádané akce. 

 
 

Čl. 7 
Společná a závěrečná ustanovení 

1) Jednotlivá ustanovení této vyhlášky nenahrazují povinnosti fyzických a právnických osob 
stanovené zvláštními právními předpisy. 

2) Porušení povinností stanovených touto vyhláškou se posuzují podle zvláštních právních 
předpisů. 

3) Nabytím účinnosti této vyhlášky se zrušuje obecně závazná vyhláška města Říčany  
č. 7/2021, o veřejném pořádku a opatřeních k jeho zabezpečení. 

 
 

Čl. 8 
Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne následujícího po 
dni jejího vyhlášení. 
 
 
 
 
…………………………….                ……..………………………..                   

Ing. David Michalička v. r.                                    Ing. Pavel Matoška v. r.            

starosta města Říčany                                                1. místostarosta města Říčany     

 

 

……..…………………….. 

     Mgr. Hana Špačková v. r. 

2. místostarostka města Říčany 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1 – seznam vybraných plemen psů 
 

 
 
 
 
 



5 
 

 
Příloha č. 1 k obecně závazné vyhlášce o veřejném pořádku a opatření k jeho zabezpečení 
 

Vybraná plemena psů 
 
1. Plemena ovčácká, pastevecká a honácká: 

1.1. Ovčácká a pastevecká plemena: 

Československý vlčák 
Jihoruský ovčák 
Kuvasz 
Německý ovčák 
Slovenský čuvač 
 

2. Pinčové, knírači, tzv. molossoidní plemena a švýcarští salašničtí psi: 

2.1. Pinčové a knírači: 

Dobrman 

2.2. Molossoidní plemena (dogovití psi): 

2.2.1. Dogovití typu mastifa: 

Anglický buldog 
Anglický mastif 
Argentinská doga 
Bordeauxská doga 
Brazilská fila 
Bulmastif  
Dánská doga 
Italský Corso pes 
Kanárská doga 
Mallorská doga (Perro de Pressa Mallorquin) 
Neapolský mastin 
Německá doga 
Německý boxer 
Pyrenejský mastin 
Rotvajler 
Šarpei 
Tosa Inu 

 
2.2.2. Dogovití Horského typu: 

Anatolský pastevecký pes 
Estrelský pastevecký pes 
Kavkazský pastevecký pes 
Pyrenejský horský pes 
Středoasijský pastevecký pes 
Šarplaninský pastevecký pes 
Španělský mastin 
Tibetská doga 

 



6 
 

 
3. Teriéři: 

3.1. Teriéři typu bull: 

Americký staffordšírský teriér 
Bulteriér 
Miniaturní bulteriér 
Staffordšírský bulteriér 

 
4. Špicové a tzv. plemena primitivní: 

4.1. Asijští špicové a příbuzná plemena: 

Akita Inu 
Americká akita 

 
4.2. Primitivní lovecká plemena s protisměrně rostoucí srstí na hřbetě (ridgem): 

Rhodézský ridgeback 
 
5. Neuznaná plemena 

Americký Bandog 
Americký buldok 
Americký pitbulteriér 
Búrský buldok 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 


